



Monthly Retail Sales Report (2004年3月期)

株式会社オートバックスセブン

経営企画管理室 IR-Info Center

Tel:03-3454-0891、Fax:03-3454-0892、E-mail: investors@autobacs.com

売上高		02年3月	03年3月	03年4月	03年5月	03年6月	03年7月	03年8月	03年9月	03年10月	03年11月	03年12月	04年1月	04年2月	04年3月	最新累計	1st. QT	2nd. QT	3rd. QT	4th. QT	上期	下期	通期	
休日日数		前年比(日)	+1	±0	±0	±0	-1	+1	+1	-1	±0	+2	-1	+1	+1	-3	±0	-1	+1	+1	-1	±0	±0	±0
全店	額(百万円)	23,244	23,045	22,781	20,044	20,626	25,462	23,673	19,900	19,554	26,103	36,675	23,936	18,430	21,614	278,803	63,451	69,036	82,333	63,981	132,488	146,314	278,803	
	前年比(%)	4.4	-3.8	-0.6	0.3	-2.8	-3.2	-0.7	-0.7	1.8	-3.8	-5.0	-1.1	3.0	-6.3	-2.0	-1.1	-1.7	-3.1	-1.8	-1.4	-2.5	-2.0	
	スーパーオートバックス	18.4	21.2	28.9	24.2	22.0	22.9	26.3	21.4	30.8	24.1	4.8	12.3	19.2	3.2	18.3	24.8	23.6	16.3	10.7	24.2	13.7	18.3	
オートバックス	2.5	-6.9	-7.7	-3.3	-6.8	-7.7	-5.3	-4.7	-2.7	-8.0	-6.7	-2.9	0.3	-8.9	-5.4	-4.9	-6.1	-6.2	-4.1	-5.5	-5.3	-5.4		
既存店	前年比(%)	5.1	-2.0	0.3	1.1	-2.1	-3.2	-0.1	-1.1	1.7	-3.4	-4.9	-0.5	3.2	-6.5	-1.7	-0.3	-1.5	-2.9	-1.7	-1.0	-2.4	-1.7	
	スーパーオートバックス	3.5	2.4	10.3	7.4	6.4	5.0	9.6	1.8	12.2	9.9	-2.9	2.8	9.9	-2.0	4.9	7.8	5.6	4.2	2.9	6.7	3.6	4.9	
	オートバックス	3.7	-3.6	-2.1	-0.4	-4.0	-5.0	-2.3	-2.0	-0.6	-6.3	-5.4	-1.4	1.3	-7.9	-3.3	-2.1	-3.2	-4.6	-2.9	-2.7	-3.9	-3.3	
部門別売上高 前年比(%)		02年3月	03年3月	03年4月	03年5月	03年6月	03年7月	03年8月	03年9月	03年10月	03年11月	03年12月	04年1月	04年2月	04年3月	最新累計	1st. QT	2nd. QT	3rd. QT	4th. QT	上期	下期	通期	
既存店	サービス	13.7	7.6	10.6	11.9	11.1	6.4	10.3	11.8	15.3	8.3	7.3	10.7	15.1	2.3	9.6	11.2	9.3	9.6	8.6	10.2	9.1	9.6	
	タイヤ	10.8	-6.4	-1.5	2.0	0.8	0.4	4.3	2.9	1.1	-10.4	3.3	-1.1	0.4	-2.6	-0.4	0.3	2.4	-1.8	-1.3	1.4	-1.6	-0.4	
	ホイール	-2.4	-13.8	-3.9	0.3	-1.0	-8.9	-5.5	-8.6	-0.7	-13.7	3.0	-2.0	2.6	-5.7	-3.7	-1.9	-7.7	-3.3	-2.4	-4.7	-3.0	-3.7	
	カーエレクトロニクス	1.9	1.4	0.5	-0.8	-3.4	-3.7	3.1	1.4	5.3	9.0	-8.1	0.5	3.0	-7.0	-0.6	-1.3	-0.1	0.4	-1.7	-0.6	-0.6	-0.6	
	オイル	3.1	-7.0	-7.2	-2.8	-5.3	-4.5	-5.9	-4.6	-2.8	-3.8	-4.6	-0.7	1.5	-9.1	-4.3	-5.1	-5.0	-3.8	-3.0	-5.1	-3.4	-4.3	
	バッテリー	-1.8	1.2	-6.0	-4.1	-10.0	-21.8	-21.7	-14.0	-11.2	-20.4	-13.2	-7.8	-3.0	-12.9	-13.3	-6.8	-19.3	-15.0	-7.9	-14.7	-12.0	-13.3	
	メンテナンス	-4.4	1.2	3.9	0.2	-2.1	1.6	0.1	-3.6	-2.8	-20.0	-19.0	-7.4	-3.2	-11.9	-8.1	1.0	-0.4	-16.9	-7.3	0.2	-12.5	-8.1	
	アクセサリ	7.3	-2.0	3.3	1.8	-7.4	-8.4	-5.3	-6.5	-1.9	-2.5	-11.2	-1.8	3.0	-11.2	-4.5	-1.4	-6.8	-5.9	-4.0	-4.2	-5.0	-4.5	
	カーリペア	0.9	-15.1	-8.6	-1.4	-8.6	0.5	-0.5	-1.8	-5.3	-2.8	-2.8	-0.4	4.5	13.4	-10.5	-2.1	-6.2	-0.5	-2.5	1.4	-3.4	-0.7	-2.1
	カーパーツ	9.9	-4.9	-1.2	-1.2	-3.0	-5.0	-3.9	-10.1	-1.6	-5.6	-9.8	-0.7	0.2	-9.6	-4.6	-1.9	-6.2	-6.3	-3.5	-4.1	-5.0	-4.6	
	カーレジャー	76.2	-2.9	-5.5	-4.6	-5.9	-21.0	-5.5	2.6	-7.8	4.1	-9.1	7.8	5.1	6.6	-3.7	-5.4	-9.6	-4.9	6.5	-7.6	-0.7	-3.7	
	モーターサイクル	-2.8	-23.9	-24.9	-12.4	-21.5	-18.0	-21.3	-9.9	-16.1	-9.6	-1.0	-9.2	0.1	-10.4	-14.2	-19.9	-16.7	-9.6	-7.1	-18.3	-8.4	-14.2	
客数		02年3月	03年3月	03年4月	03年5月	03年6月	03年7月	03年8月	03年9月	03年10月	03年11月	03年12月	04年1月	04年2月	04年3月	最新累計	1st. QT	2nd. QT	3rd. QT	4th. QT	上期	下期	通期	
全店	人数(千人)	3,574	3,424	3,488	3,325	3,134	3,495	3,624	3,023	2,971	3,291	4,158	3,400	2,953	3,158	40,026	9,948	10,143	10,422	9,512	20,091	19,934	40,026	
	前年比(%)	5.3	-7.2	-3.2	-1.5	-5.5	-4.2	-3.6	-3.3	-1.6	-3.3	-5.5	-1.2	4.9	-7.5	-3.2	-3.4	-3.7	-3.7	-1.7	-3.6	-2.7	-3.2	
	スーパーオートバックス	22.0	16.2	27.5	24.8	24.1	23.1	25.1	21.9	27.4	24.9	6.8	13.5	23.7	4.4	19.6	25.4	23.4	17.8	13.0	24.4	15.4	19.6	
オートバックス	3.5	-9.5	-9.3	-4.4	-9.0	-7.7	-7.2	-6.7	-5.5	-6.8	-7.1	-2.4	2.9	-10.2	-6.1	-6.5	-7.3	-6.6	-3.6	-6.9	-5.2	-6.1		
既存店	前年比(%)	6.0	-5.3	-1.5	-0.2	-4.2	-3.4	-2.3	-3.0	-1.5	-2.8	-4.9	-0.3	5.8	-7.8	-2.4	-1.9	-2.9	-3.3	-1.2	-2.4	-2.3	-2.4	
	スーパーオートバックス	8.5	2.6	8.7	7.3	7.3	4.4	7.8	2.2	8.0	8.3	-2.1	3.1	13.0	-2.7	4.9	7.7	4.9	3.7	6.3	6.3	3.7	4.9	
	オートバックス	4.7	-6.2	-3.5	-1.6	-6.1	-5.0	-4.2	-4.0	-3.3	-5.0	-5.6	-0.8	4.2	-9.1	-3.8	-3.5	-4.4	-4.8	2.3	-4.0	-3.6	-3.8	
客単価		02年3月	03年3月	03年4月	03年5月	03年6月	03年7月	03年8月	03年9月	03年10月	03年11月	03年12月	04年1月	04年2月	04年3月	最新累計	1st. QT	2nd. QT	3rd. QT	4th. QT	上期	下期	通期	
全店	前年比(%)	-0.9	3.7	2.4	1.9	2.8	1.0	3.0	2.6	3.3	-0.6	0.5	0.1	-1.7	1.6	1.2	2.3	2.1	0.6	0.0	2.2	0.2	1.2	
	店舗数(月末時点)	02年3月	03年3月	03年4月	03年5月	03年6月	03年7月	03年8月	03年9月	03年10月	03年11月	03年12月	04年1月	04年2月	04年3月	最新累計	1st. QT	2nd. QT	3rd. QT	4th. QT	上期	下期	通期	
合計	店舗	500	518	522	521	525	526	527	527	527	528	529	529	528	528	-	-	-	-	-	-	-	-	
スーパーオートバックス Type I	店舗	5	5	5	5	5	5	5	6	6	6	6	6	6	6	-	-	-	-	-	-	-	-	
スーパーオートバックス Type II	店舗	24	38	39	40	40	41	41	42	43	43	44	44	44	48	-	-	-	-	-	-	-	-	
オートバックス	店舗	459	435	435	432	432	431	429	427	426	426	426	426	425	421	-	-	-	-	-	-	-	-	
オートハローズ	店舗	-	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16	-	-	-	-	-	-	-	-	
走り屋天国セコハン市場	店舗	-	13	15	16	19	20	21	21	21	22	22	22	22	22	-	-	-	-	-	-	-	-	
エクスプレス	店舗	3	1	2	2	3	3	4	4	4	4	4	4	4	4	-	-	-	-	-	-	-	-	
海外	店舗	9	10	10	10	10	10	11	11	11	11	11	11	11	11	-	-	-	-	-	-	-	-	

*売上高、客数、客単価に含まれる業態

<2004年4月度 概況>	3月の既存店売上高は前年同月比▲6.5%、全店ベースで同▲6.3%となった。又、既存店客数は前年同月比▲7.8%、全店ベースで同▲7.5%となった。 商品別では、既に冬タイヤから夏タイヤへの履き替え需要を見込んでの『夏タイヤフェア』の準備が進んでいたタイヤが、予想外の降雪(北日本・中部・関西地区)により落ち込みを見た。又、ナビゲーションが今期5度目、昨年12月からの4ヶ月連続となる前年割れ。 タイヤ、ナビゲーションの不調がサービス売上上の押し下げにつながり、サービス売上前年同月比が一桁増に留まった。 因みに、スーパーオートバックス千葉長沼店とスーパーオートバックスかしわ沼南店が改装閉店(25日~31日の7日間)をしていた事と、土日祭日数が前年同月と比べて3日間少なかった事もマイナス要因として働いた。
<出店、業態変更、退店状況>	3月度: 新店:0、業態変更(AB→SA):4(スーパーオートバックス金沢野々市店、スーパーオートバックス湘南平塚店、スーパーオートバックス浜松店、スーパーオートバックス八王子店)、退店:0 3月末店舗数:528店舗(オートバックス 421、スーパーオートバックス 54、走り屋天国セコハン市場 22、エクスプレス 4、オートハローズ 16、海外 11) 2003/4 - 2004/3: 新店:19、業態変更(AB→SA):8、退店:9

- 売上高、客数、客単価データにつきましては、スーパーオートバックス Type I、スーパーオートバックス Type II、オートバックス、オートハローズの店舗実績となっております、その他業態は含んでおりません。
- 記載データにつきましては、速報値となっております。尚、過去に遡って調整が入る場合も御座います。
- 2002年度のオートハローズ、走り屋天国セコハン市場の店舗数につきましては、開示しておりません。
- 過去データにつきましては、弊社ホームページにて掲載しております。 <http://www.autobacs.co.jp/seven/ir/data/index.php>

◀2004年3月度▶	
◇概況	3月の既存店売上高は前年同月比▲6.5%、全店ベースで同▲6.3%となった。又、既存店客数は前年同月比▲7.8%、全店ベースで同▲7.5%となった。 商品別では、既に冬タイヤから夏タイヤへの履き替え需要を見込んだ『夏タイヤフェア』の準備が進んでいたタイヤが、予想外の降雪（北日本・中部・関西地区）により落ち込みを見せた。 又、ナビゲーションが今期5度目、昨年12月からの4ヶ月連続となる前年割れ。タイヤ、ナビゲーションの不調がサービス売上の押し下げにつながり、サービス売上前年同月比が一桁増に留まった。 因みに、スーパーオートバックス千葉長沼店とスーパーオートバックスかしわ沼南店が改装閉店（25日～31日の7日間）をしていた事と、土日祭日日数が前年同月と比べて3日間少なかった事もマイナス要因として働いた。
◇店舗状況	3月度：新店：0、業態変更（AB→SA）：4（スーパーオートバックス金沢野々市店、スーパーオートバックス湘南平塚店、スーパーオートバックス浜松店、スーパーオートバックス八王子店）、退店：0 3月末店舗数：528店舗（オートバックス 421、スーパーオートバックス 54、走り屋天国セコハン市場 22、エクスプレス 4、オートハローズ 16、海外 11） 2003/4 - 2004/3：新店：19、業態変更（AB→SA）：8、退店：9

◀2004年2月度▶	
◇概況	2月の既存店売上高は前年同月比+3.2%、全店ベースで同+3.0%となった。又、既存店客数は前年同月比+5.8%、全店ベースで同+4.9%となった。 商品別では、北日本地区及び一部南日本地区での降雪を材料にタイヤ・ホイールが好調に推移。カーナビゲーションは昨年12月以降3ヶ月連続となる前年同月割れ（-2.2%）となったが、受付終了を2月末とした『車載器の新規購入者に対する助成金制度』の業務車輛枠を2月2日より全車対象に拡大させた事で、ETCの売上が急増。又、車検、タイヤ・ホイール交換・装着、ETC取り付けの伸びを受けて、サービスが全体を押し上げる形となった。
◇店舗状況	2月度：1（走り屋天国セコハン市場伊川谷店）、業態変更（AB→SA）：0、退店：2（オートバックス八王子めじろ台店、走り屋天国セコハン市場深江浜店） 2月末店舗数：528店舗（オートバックス 425、スーパーオートバックス 50、走り屋天国セコハン市場 22、エクスプレス 4、オートハローズ 16、海外 11） 2003/4 - 2004/3：新店：19、業態変更（AB→SA）：4、退店：9

◀2004年1月度▶	
◇概況	1月の既存店売上高は前年同月比-0.5%、全店ベースで同-1.1%となった。又、既存店客数は前年同月比-0.3%、全店ベースで同-1.2%となった。 商品別では、南日本を含む広範囲での降雪の影響を受けてタイヤ・ホイール、チェーン（メンテナンスに含まれる）が伸びる場面もあったが、逆に降雪量が多すぎた地域では交通麻痺による売上・客数減につながっただけでなく、臨時休業においこまれてしまった店舗も一部あり。又、地区によっては冬タイヤ履き替えが既に終わっており、月間で見るとタイヤ・ホイール共に前年割れとなってしまった。 12月に-9.1%と大きく前年を下回ったカーナビゲーションは1月も-1.2%と前年割れとなったが、ETCが引き続き高い伸びを見せた事で、カーエレクトロニクスは前年同月を上回る結果を残した。
◇店舗状況	1月度：0、業態変更（AB→SA）：0、退店：0 1月末店舗数：529店舗（オートバックス 426、スーパーオートバックス 50、走り屋天国セコハン市場 22、エクスプレス 4、オートハローズ 16、海外 11） 2003/4 - 2004/3：新店：18、業態変更（AB→SA）：4、退店：7

◀2003年12月度▶	
◇概況	12月の既存店売上高は前年同月比-4.9%、全店ベースで同-5.0%となった。又、既存店客数は前年同月比-4.9%、全店ベースで同-5.5%となった。 商品別では、暖冬の影響で遅れが出ていた降雪地域でのスタッドレスタイヤ履き替え需要がようやく始まった事を受けて、タイヤ・ホイールの売上が順調に推移。しかしながら、オイル・バッテリーの不調が続き全体の押し下げ要因となった。又、カーエレクトロニクスも落ち込みを見せたが、降雪地域でのスタッドレスタイヤ・ホイールの販売、取り付けが一時的に集中したことにより当日の取り付けが出来ず、販売の機会損失が発生した事も影響した。因みに、カーエレクトロニクスに含まれるカーナビゲーションは、前年同月比-9.1%となった。 尚、12月の土日祭日日数は前年同月で-1日となっており、併せて全体のマイナス要因に働いた。
◇店舗状況	12月度：1（スーパーオートバックスかわさき店）、業態変更（AB→SA）：0、退店：0 12月末店舗数：529店舗（オートバックス 426、スーパーオートバックス 49、走り屋天国セコハン市場 22、エクスプレス 4、オートハローズ 16、海外 11） 2003/4 - 2004/3：新店：18、業態変更（AB→SA）：4、退店：7

◀2003年11月度▶	
◇概況	11月の既存店売上高は前年同月比-3.4%、全店ベースで同-3.8%となった。又、既存店客数は前年同月比-2.8%、全店ベースで同-3.3%となった。 商品別では、暖冬の影響で降雪エリアでのスタッドレスタイヤ、ホイール、バッテリー、チェーン（メンテナンス）の売上が大きく伸び悩んだ。昨年11月は、既に本格的な降雪シーズン入りをしており、各種冬季商品の前年同月比は揃って二桁減。一方、カーナビゲーション売上が引き続き好調。各メーカーからのカーナビゲーション新製品が出まわった事に加えて、比較的安価なポータブルナビゲーションを目玉にしたカーナビゲーションキャンペーンを実施したことが背景で、ETC売上も含むカーエレクトロニクスは今期最大の伸びとなった。運動する形で、冬季商材売上の二桁減の影響を受けていたサービス売上の押し上げ効果をみせた。
◇店舗状況	11月度新店：1（走り屋天国セコハン市場盛岡中央店）、業態変更（AB→SA）：0、退店：0 11月末店舗数：528店舗（オートバックス 426、スーパーオートバックス 49、走り屋天国セコハン市場 22、エクスプレス 4、オートハローズ 16、海外 11） 2003/4 - 2004/3：新店：17、業態変更（AB→SA）：4、退店：7

◀2003年10月度▶	
◇概況	10月の既存店売上高は前年比1.7%、全店ベースで前年比1.8%となった。又、既存店客数は前年比-1.5%、全店ベースで前年比-1.6%となった。 カーナビゲーションがバイオニア製 新モデル（楽ナビ）の発表や、関西地区における「阪神タイガース日本一祈願セール・感動ありがとうセール」の実施を背景に好調。 加えて、10/1より開始している「高速道路料金5,000円お返ししますキャンペーン第3弾（～H16/3/31）」の実施でETCも大きく伸び、カーエレクトロニクスは3ヶ月連続の前年クリアに。 運動する形でサービスも3ヶ月連続となる二桁増（今期最大の伸び率）となり、全体の押し上げ要因となった。因みにサービスに含まれる車検も、前年同月と比べ+44.3%、整備も前年同月と比べ+53.1%と引き続き高いレベルでの伸びを続けている。
◇店舗状況	10月度新店：0、業態変更（AB→SA）：1（スーパーオートバックス盛岡南店）、退店：0 10月末店舗数：527店舗（オートバックス 426、スーパーオートバックス 49、走り屋天国セコハン市場 21、エクスプレス 4、オートハローズ 16、海外 11） 2003/4 - 2004/3：新店：16、業態変更（AB→SA）：4、退店：7

◀2003年9月度▶	
◇概況	9月の既存店売上高は前年比-1.1%、全店ベースで前年比-0.7%となった。又、既存店客数は前年比-3.0%、全店ベースで前年比-3.3%となった。商品別では、タイヤとナビゲーションが順調。特に、「阪神タイガース優勝おめでとうセール(9/16~22、関西地区96店舗対象)」期間中の売上が大幅に伸び、比較的高額な商品も好調な動きを見せた。タイヤに関しては2003年5月以降5ヶ月連続の前年クリアとなり、上期累計でもプラス進捗となった。一方、オイル/バッテリー/スポーツが前年を大きく割り込み、全体を押し下げる結果に。尚、土日祭日数が前年より1日少なかった事もマイナス要因。
◇店舗状況	9月度新店:1(スーパーオートバックス京都ワンダーシティ店)、業態変更(AB→SA):1(スーパーオートバックス甲府店)、退店:1(オートバックス盛岡中央店) 9月末店舗数:527店舗(オートバックス427、スーパーオートバックス48、走り屋天国セコハン市場21、イクスプレス4、オートハローズ16、海外11) 2003/4-2004/3:新店:16、業態変更(AB→SA):3、退店:7

◀2003年8月度▶	
◇概況	8月の既存店売上高は前年比-0.1%、全店ベースで前年比-0.7%となった。又、既存店客数は前年比-2.3%、全店ベースで前年比-3.6%となった。商品別では、タイヤが4ヶ月連続の前年クリア。カー用品業界初の試みとして携帯電話を利用したモバイルクーポンプレゼント企画を6月末から8月中旬迄実施。前年割れが6月、7月と続いていたナビゲーションも、人気のパイオニア製「楽ナビ」、「ハードディスクナビ」が順調に推移し、5月以来となる前年クリア。タイヤ、ナビゲーションの動きに連動してサービスも二桁増。しかし、7月に続いて冷夏の影響でバッテリーが不調で全体を押し下げる結果に。
◇店舗状況	8月度新店:3(イクスプレス筑紫野店、走り屋天国セコハン市場西新湯店、スーパーオートバックスBEACH&22 STORE(米国))、業態変更(AB→SA):0、退店:2(オートバックス石和店、オートバックス四条西店) 8月末店舗数:527店舗(オートバックス429、スーパーオートバックス46、走り屋天国セコハン市場21、イクスプレス4、オートハローズ16、海外11) 2003/4-2004/3:新店:15、業態変更(AB→SA):2、退店:6

◀2003年7月度▶	
◇概況	7月の既存店売上高は前年比-3.2%、全店ベースで前年比-3.2%となった。又、既存店客数は前年比-3.4%、全店ベースで前年比-4.2%となった。4日に全国480店舗にて「全国统一キャンペーンチラシ」を撒くも、冷夏の影響でバッテリー売上が大幅に落ち込んだと同時に、好調な売れ行きが予測されていたナビゲーションの売れ行き鈍化が目立つ結果となった。連動してサービスも前年同月比一桁増に留まり、全体を押し下げる結果に。尚、今年はテレビコマーシャルによるキャンペーン告知を見送っている。ちなみに、ETC売上は助成金制度終了後も堅調に推移。
◇店舗状況	7月度新店:2(走り屋天国セコハン市場阪奈宝来店、スーパーオートバックス港南中央店)業態変更(AB→SA):0、退店:1(オートバックス盛岡南店) 7月末店舗数:526店舗(オートバックス431、スーパーオートバックス46、走り屋天国セコハン市場20、イクスプレス3、オートハローズ16、海外10) 2003/4-2004/3:新店:12、業態変更(AB→SA):2、退店:4

◀2003年6月度▶	
◇概況	6月の既存店売上高は前年比-2.1%、全店ベースで前年比-2.8%となった。又、既存店客数は前年比-4.2%、全店ベースで前年比-5.5%となった。18日より始まった国土交通省及び道路3公団による「ETCモニター・リース等支援制度によるETC車載器5,000円割引」を背景に、ETC売上が急上昇(売上はカーエレクトロニクスに含む)。数量ベースで前月比+221%、金額ベースで前月比+150%。しかし、ETC売上が総売上上に占める割合は約2.8%に過ぎず、全体を押し上げるには力不足。逆に予想以上の盛り上がりで、大半のカーエレクトロニクス販売担当スタッフがETC販売に回らざるを得ない状況になるなど、カーナビゲーション販売体制に支障が出てしまった。6月中旬よりパイオニア製ハードディスクナビゲーションの新モデルが発売開始となるも、ETC割引制度スタート以降、急落。ちなみにETC割引制度は7月1日をもって、一部を除いて受付終了。尚、土日祭日数が前年同月より1日少なかった事もマイナス要因。
◇店舗状況	6月度新店:4(走り屋天国セコハン市場札幌西町店、走り屋天国セコハン市場札幌南店、走り屋天国セコハン市場岐南店、イクスプレス山口小郡店)、業態変更(AB→SA):0、退店:0 6月末店舗数:525店舗(オートバックス432、スーパーオートバックス45、走り屋天国セコハン市場19、イクスプレス3、オートハローズ16、海外10) 2003/4-2004/3:新店:10、業態変更(AB→SA):2、退店:3

◀2003年5月度▶	
◇概況	5月の既存店売上高は前年比+1.1%、全店ベースで前年比+0.3%となった。又、既存店客数は前年比-0.2%、全店ベースで前年比-1.5%となった。事業部独自のキャンペーン実施などを背景に、タイヤ・ホイールが昨年11月以来となる前年クリア。車検実績も全体に占める構成比は15%を超え、前年比で二桁増を維持。又、ナビゲーション売上も6月発売予定のパイオニア製売れ筋ハードディスクナビの新モデルを待つ買い控えが一部発生する中で、前年をクリア。連動してサービスも大幅に伸びて全体を押し上げた。
◇店舗状況	5月度新店:1(走り屋天国セコハン市場大宮駅南店)、業態変更(AB→SA):1(スーパーオートバックス新潟竹尾店)、退店:2(オートバックス西新湯店、オートバックス大宮駅南店) 5月末店舗数:521店舗(オートバックス432、スーパーオートバックス45、走り屋天国セコハン市場16、イクスプレス2、オートハローズ16、海外10) 2003/4-2004/3:新店:6、業態変更(AB→SA):2、退店:3

◀2003年4月度▶	
◇概況	4月の既存店売上高は前年比+0.3%、全店ベースで前年比-0.6%となった。又、既存店客数は前年比-1.5%、全店ベースで前年比-3.2%となった。好調なナビゲーションがサービスを押し上げるトレンドに変化なし。但し、ナビゲーション売上の伸び率が前月度と比べて若干鈍化している為、低迷が続くオイルや大きく落ち込んだバッテリーをカバーするに至らなかった。又、6月にパイオニアより売れ筋のハードディスクナビゲーションの新モデルが発売予定となっており、それを待っての買い控えも見られた。更に、今年のゴールデンウィークの休日配列が変則的であった為、行楽需要にも若干悪影響が出た。
◇店舗状況	4月度新店:5(オートバックス岐阜真正店、オートバックス和田山店、走り屋天国セコハン市場わかやまインター店、走り屋天国セコハン市場流山店、イクスプレス佐賀江北店)、業態変更(AB→SA):1(スーパーオートバックス函館店)、退店:1(オートバックス流山店) 4月末店舗数:522店舗(オートバックス435、スーパーオートバックス44、走り屋天国セコハン市場15、イクスプレス2、オートハローズ16、海外10) 2003/4-2004/3:新店:5、業態変更(AB→SA):1、退店:1